
MONTES DE LA RIOJA 
Juanito Otxandi 

AL como ya ¿nuncio en mí 
anterior trabajo sobre los montes 
de Burg'dsJI) y siempre a 

instancias de mi infatigable compañero, 
Txomin Uñarte, editor de la Revista, me 

(1) Ver "Montes de Burgos" en Pyrenaica n9 148 (1987) 

decido con mucho retraso a publicar L 
selección de los Montes de La Rioja, que 
hepreparado siguiendo las mismas 
normas utilizadas anteriormente y 
conforme en todo con los criterios 
aplicados en la revisión del catálogo de 
cimas de Euskal Herria. 

Descripción del territorio 
de La Rioja 

El territorio de La Rioja está inte­
grado por dos regiones naturales 
muy diferenciadas. La primera, La 
Rioja propiamente dicha o ribera del 
Ebro, y la segunda en el límite Sur', 
de esta depresión, lo constituye la 
zona montañosa formada por una 
serie de repliegues que estructuran 
la dorsal de la Cordil lera Ibérica. 
Tales plegamientos forman la sierra 
de la Demanda, compartida con Bur­
gos, que incluye la sierra de San 
Lorenzo, donde se encuentra el 
techo de la comunidad riojana, con 
2.271 metros. 

Un poco más al E. están las sie­
rras de Cameros: el Camero Nuevo y 
el Camero Viejo a ambos lados del río Ire-
gua, que ascienden por el mediodía hacia 
Soria para unirse con los Picos de Urbión, 
de Cebollera, de Pineda y del Hayedo de 
Santiago y continuando más hacia el Este, 
con las sierras de la Hez, de Peñalosa, 
Yerga y Alcarama. 

En el confín septentrional, La Rioja ribe­
reña l imita con los Montes Obarenes, 
colindantes con Burgos y a su derecha, 
hacia el E., a partir del río Ebro con la sie­
rra de Toloño, colindante a su vez con 
Álava. 

Caste. Picos de Urbión. 

Los montes elegidos 

He procurado elegir las cimas más nota­
bles de este conjunto de sierras, intentan­
do regular equilibradamente la densidad 
de cumbres elevadas de algunas zonas, 
con la relación entre su importancia altimé-
trica y la distancia existente entre unas y 
otras. 

Los montes limítrofes de Álava y de Bur­
gos son los mismos que figuran en sus res­
pectivos catálogos. Son 13 en total: 3 de 
Álava y 10 de Burgos, incluyendo Tres Pro-

Cabeza Parda. 
Sierra de la Demanda 

vincias, 2.054 m., que es también 
confín de Soria. Hay además otras 
13 cimas más en el límite de esa 
misma provincia. Todos estos mon­
tes figuran en el listado en la colum­
na L (Límite) con las iniciales de la 
provincia o territorio colindante. 

Hay 15 cotas superiores a los 2.000 
metros, 80 entre 1.000 y 2.000 y final­
mente 13 de menos de 1.000 metros. 
En cuanto a la altitud de La Rioja, los 
porcentajes de altitudes medias en la 
Comunidad son los siguientes: 

Entre 201 y 600 m 34,95% 

" 601 y 1.000 m 32,95% 
" 1.001 y 2.000 m 31,90% 

Más de 2.000 m 0,20% 

100,00% 
También en esta ocasión he com­

pletado el catálogo con algunas cumbres 
sin excesiva relevancia aparente dentro de 
su entorno pero que, bien por su enclave 
excepcional, por sus admirables panorámi­
cas o simplemente por tratarse de cimas 
tradicionalmente visitadas, merecen, sin 
lugar a dudas, incluirse en él. Sirvan de 
ejemplo: Peña Bajenza 940 m., Peña Tobia 
1.059 m., Laturce 1.039 m., Planos 1.003 m., 
Bilibio 639 m. y Coronilla 668 m. 

Los mapas indicados en el listado son 
las Hojas del Mapa topográfico Nacional, 
escala 1:50.000, y las longitudes de las 
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coordenadas están referidas al meridiano Obras Públicas 
de Greenwich . Dentro c el m a p a q u e de La R 
hemos confeccionado de los montes de La 
Rioja iguran los números : o r respond ien - la 

Sólo 
oja. 

y U rban ismo del Gobierno sus hayedos y robledales, a contemplar sus 

me resta an imar a los aficionados 
pa isa jes y a rec rearse en sus a t r a c t i v o s 

a a r r o y o s y p rader ías . ¡P ienso q u e es una 
mon taña a recorrer las var iadas y sor- gozada!. 

tes de estos mapas del IGN, para facilitar prendentes tierras de la geografía riojana, Quiero terminar expresando mi 
la localización de los montes. En cuanto a que tantas satisfacciones personales me mentó a los amigos que me han 
las alt itudes, han sido actualizadas con han producido. 
arregl o a la cartografía, escala 1:50.000, penetrar en sus 
(año 1989) facilitada por la 
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NOMBRE 
Agenzana (Alto de la) 
Alcarama 
Aldera (Peña de) 
Alrucea 
Atalaya 
Atzabal 
Avellano 
Bajenza (Peña) 
Bilibio 
Cabezalobaco 
Cabeza Parda 
Cabezo del Santo 
Cabezo de Piqueras 
Cabezos 
Cabi-Monteros 
Campos Blancos 
Canto Hincado 
Canto Mayor 
Caste/Alcaste 
Castillo de Viguera 
Castillo de Vinuesa 
Cebollera 
Cebosa 
Cellorigo 
Cerezales 
Cerro Castillo 
Cerro Peñalba 
Cerroyera 
Cocucha 
Corcusa 
Coronilla 
Cruz Encineta 
Cucurucha 
Cuervo 
Cuesta Narros 
Cuña 
Chilizarrias 
El Arenal 
El Hombre 
Foncea 
Gamellones 
Gatón/Monte Tito 
Gatún 
Gomare (Alto de) 
Herrera 
Horquín 
Isasa (Peña) 
Jembres 
Lado Frío 
La Fonfría 
La Mesa 
La Paul 
La Rasa 
Las Palomeras 
Laturce 
Lobos/Peñayerre 
Los Butrones 
Los Randos 
Meriendillas 
Mojón Alto 
Monnegro 
Muélago 
Muro (Peña) 
Nocedillo 
Otero 
Pancrudo 
Peñabilanos 
Peñalmonte 
Peñalrayo 
Pico Culillas 

consejer ía de a 

MACIZO 
Camero Nuevo 
Sñde Alcarama 
Camero Viejo 
Picos de Urbión 
Camero Viejo 
Toloño 
M. Obarenes 
Camero Viejo 
M. Obarenes 
S* de Alcarama 
S'de la Demanda 
Camero Nuevo 
S'de Pineda 
Ssdela Hez 
S'de la Hez 
Ss de la Demanda 
Camero Viejo 

Picos de Urbión 
Camero Viejo 
S'Cebollera 
S' Cebollera 
Camero Viejo 
M. Obarenes 

Camero Viejo 

Camero Viejo 
Camero Nuevo 
S'de la Demanda 

Camero Viejo 
Camero Nuevo 

S'de la Demanda 
S*de la Demanda 

S' de la Demanda 
M. Obarenes 
Camero Nuevo 
S" de la Demanda 

S'de la Demanda 

Camero Viejo 

M. Obarenes 
S' de Peñalosa 

S'Cebollera 
M. Obarenes 
Camero Viejo 

Camero Nuevo 
S'de la Demanda 
M. Obarenes 
Camero Nuevo 

Camero Nuevo 

Hayedo de Santiago 
Ss de la Demanda 
S'de la Demanda 
Camero Vierjo 

M. Obarenes 
S'de la Demanda 

descL 

L. 

So 

A 

So 

Bu 
So 

So 
So 

Bu 
So 

Bu 

Bu 

Bu 
So 

Bu 

Bu 

So 

So 
Bu 

br i r la 

ALT. 
1.741 
1.531 
1.240 
1.919 
1.514 
1.167 

932 
940 
639 
952 

2.114 
1.855 
1.931 
1.143 
1.389 
2.055 
1.760 

959 
1.784 
1.046 
2.088 
2.141 
1.532 

914 
1.865 
1.688 
1.203 
1.405 
1.216 
1.507 

668 
1.105 
1.148 
1.882 
1.392 
2.008 
1.825 
1.823 
1.549 

981 
1.430 
2.038 
1.156 
1.914 
2.001 
1.584 
1.472 

868 
1.359 
1.304 
2.163 

928 
1.467 
1.342 
1.039 
1.761 
1.661 
1.779 
1.001 
1.767 
1.187 
1.469 

938 
1.525 
2.043 
2.079 
1.265 
1.268 

955 
1.803 

a ascender a sus cumbres 
quebradas y 

agradecí-
ayudado 

a en a lgún m o m e n t o en la confección de este 
f ragosidades, t rabajo: Pablo Vozmediano, Sebastián Soto 

Delleza de sus r incones, 

COORDENADAS 
42.12 N 
42.00 N 
42.19 N 
42.04 N 
42.13 N 
42.36 N 
42.37 N 
42.19 N 
42.37 N 
42.01 N 
42.15 N 
42.08 N 
42.03 N 
42.13 N 
42.16 N 
42.15 N 
42.08 N 
42.19 N 
42.07 N 
42.18 N 
42.01 N 
42.00 N 
42.08 N 
42.38 N 
42.05 N 
42.07 N 
42.17 N 
42.16 N 
42.14 N 
42.18 N 
42.25 N 
42.12 N 
42.17 N 
42.08 N 
42.19 N 
42.16 N 
42.17 N 
42.05 N 
42.18 N 
42.38 N 
42.16 N 
42.11 N 
42.09 N 
42.12 N 
42.04 N 
42.09 N 
42.10 N 
42.37 N 
42.04 N 
42.20 N 
42.01 N 
42.38 N 
42.13 N 
42.20 N 
42.21 N 
42.04 N 
42.14 N 
42.15 N 
42.38 N 
42.08 N 
41.56 N 
42.15 N 
42.18 N 
42.09 N 
42.14 N 
42.14 N 
42.11 N 
42.11 N 
42.38 N 
42.11 N 

2.44 0 
2.07 O 
2.27 0 
2.53 0 
2.24 0 
2.43 0 
2.56 0 
2.30 O 
2.51 O 
2.01 O 
2.57 0 
2.46 0 
2.33 0 
2.140 
2.140 
3.05 O 
2.26 0 
2.33 0 
2.53 0 
2.33 0 
2.45 0 
2.40 O 
2.37 0 
3.00 O 
3.01 O 
2.30 O 
2.49 0 
2.33 0 
2.39 0 
3.06 O 
2.29 0 
2.140 
2.24 0 
2.50 O 
2.57 0 
2.58 0 
2.57 0 
2.56 0 
3.03 O 
3.03 O 
2.40 O 
3.03 O 
2.04 O 
2.53 0 
2.55 0 
2.35 0 
2.08 O 
2.55 0 
2.09 O 
2.55 0 
2.39 0 
2.59 0 
2.34 0 
3.04 0 
2.25 0 
2.38 0 
2.44 0 
2.54 0 
3.05 O 
2.42 0 
2.00 O 
2.42 0 
2.18 0 
2.20 O 
3.06 O 
2.56 0 
2.37 0 
2.12 0 
2.56 0 
2.58 0 

de y Gonzalo López. 

ACCESO 
Anguiano, El Rasillo 
Sámago, Valdemadera, Navajún 
Trevijano 
Carreta Viniegra, Km. 4 
Hornillos de Cameros, La Santa 
Abalos, Pto. Herrera, Pto. Ribas 
Villalba de Rioja, Galbarruli 
Islallana, Nalda, Viguera 
Haro, San Felices 
Igea, Cervera del Rio Alhama 
Urdanta, Valdezcaray 
Pto. de Montenegro, Brieva de C. 
Pto. de Piqueras 
Arnedillo 
Ocón, San Vicente, Arnedillo 
Posadas, Fresneda de la Sierra 
Ajamil, Diustes 
Castañares de las Cuevas, Sorzano 
Viniegra de Abajo 
Viguera 
Pto. Santa Inés, Hoyos de Iregua 
Ermita Lomos de Orios, Pajares 
Aldeanueva de Cameros 
Cellorigo, Bugedo, Foncea 
Neila, Huerta de Arriba 
Ajamil, Pto. Piqueras 
Tpbia, Matute 
Viguera, Ribabellosa 
Torrecilla, Nieva de Cameros 
Pto. de Valgañón, Fresneda de la S. 
Logroño, Lardero 
Arnedillo 
Soto en Cameros 
Pto. de Montenegro, Viniegra de Arriba 
Ezcaray, Pazuengos 
Urdanta, Valdezcaray 
Ezcaray.Pazuengos, Valdezcaray 
Neila 
Ezcaray, Valgañón 
Foncea, Bugedo 
Torrecilla, Nieva de Cameros 
Posadas, Pto. Cruz de la Demanda 
Villarroya 
Valvanera, Venta de Viniegra 
Neila 
Aldeanueva de C, Gallinero de C. 
Turruncún 
Villalba de Rioja 
Valdeperillo, Cornago, S. Pedro Manrique 
Pazuengos, Ollora 
Ermita Lomos de Orios, Pajares 
Miranda, San Miguel 
Almarza, Muro en Cameros 
Valgañón, Avellanosa de Rioja 
Clavijo, Ribaflecha 
Ermita Lomos de Orios, Pajares 
Anguiano, El Rasillo, Nieva de C. 
Valvanera, San Millán, Valdezcaray 
Pancorbo 
Villoslada, Ortigosa, Brieva de C. 
Aguilar del Rio Alhama, San Felices 
Anguiano, Nieva de C. 
Sta. Engracia del Jubera 
Zarzosa, La Vega 
Posadas, Fresneda de la Sierra 
Valvanera, San Millán, Valdezcaray 
Pinillos, Gallinero de Cameros 
Préjano, Arnedillo 
Galbarruli, Villalba de Rioja 
Mansilla, Valdezcaray 

MAPA 
241 
319 
242 
278 
242 
170 
169 
242 
170 
281 
240 
279 
279 
242 
242 
240 
280 
241 
278 
241 
279 
317 
279 
169 
278 
280 
241 
241 
241 
240 
204 
242 
242 
279 
240 
240 
240 
278 
240 
169 
241 
240 
281 
240 
278 
279 
281 
169 
281 
202 
279 
169 
241 
202 
204 
279 
241 
240 
169 
279 
319 
241 
242 
280 
240 
240 
241 
242 
169 
240 
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M O N T E S D E 

N.e 

71 
72 
73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 
82 
83 
84 
85 
86 
87 
88 
89 

MBRE 
Pico de Urbión 
Pico la Rioja 
Piedrahincada 
Piedramujer 
Planos 
Pradilla 
Prao 
Puntón 
Rave 
Saida (Peña) 
Salineros 
San Cristóbal 
Sanchón 
San León 
San Lorenzo 
San Miilán 
San Quirico 
Santa Cruz 
Santa Marina (Alto de) 

MACIZO L. ALT. 
Picos de Urbión 

Camero Viejo 

Ssde Pradilla 
Sade la Hez 

M. Obarenes 
Camero Viejo 
Sa de la Demanda 
Camero Nuevo 
S'de la Demanda 
Toloño 
Ssde la Demanda 
Picos de Urbión 

Camero Viejo 

So 

A 

2.228 
1.562 
1.274 
1.427 
1.003 
1.501 
1.148 
1.502 

866 
1.368 
2.101 
1.761 
1.653 
1.215 
2.271 
1.616 
1.340 
1.190 
1.332 

COORDENADAS 
42.01 N 
42.15 N 
42.20 N 
42.10 N 
42.16 N 
42.17 N 
42.12 N 
42.14 N 
42.38 N 
42.18 N 
42.13 N 
42.11 N 
42.11 N 
42.36 N 
42.14 N 
42.06 N 
42.16 N 
42.17 N 
42.15 N 

2.52 0 
2.51 O 
2.41 O 
2.30 O 
2.45 0 
2.52 0 
2.17 0 
2.46 0 
2.54 0 
2.29 0 
2.59 0 
2.46 0 
2.54 0 
2.41 0 
2.58 0 
2.51 0 
2.47 0 
2.20 0 
2.23 0 

ACCESO 
Laguna Negra, Duruelo de la Sierra 
Valvanera, Tobía 
Castroviejo, Ledesma de la Cogolla 
Ajamil, Laguna de Cameros 
Anguiano 
San Miilán, Tobía 
Arnedillo, Munilla 
Anguiano 
Villalba de Rioja 
Trevijano, Luezas, Viguera 
Altuzarra, Valdezcaray 
Ortigosa, Brieva de Cameros 
Carr. Mansiila Km. 96, Vta de Viniegra 
Pto. Herrera, Abalos, Samaniego 
Urdanta, Altuzarra, Valdezcaray 
Viniegra de Arriba 
Anguiano, Matute 
Sta. Engracia del Jubera 
La Santa, Hornillos, Soto en Cameros 

MAPA 
278 
240 
241 
280 
241 
240 
242 
241 
169 
242 
240 
241 
240 
170 
240 
278 
241 
242 
242 
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L A R I O J A 

N.9 

90 
91 
92 
93 
94 
95 
96 
97 
98 
99 

100 
101 
102 
103 
104 
105 
106 
107 
108 

NOMBRE 
Santosonario 
San Vicente 
Serradero 
Serralay 
Sierraelpalo 
Tejero 
Terrazas 
Tobía (Peña) 
Toloño 
Torocuervo 
Torruco de las Mentiras 
Traición 
Tres Cruces 
Tres Provincias 
Urbana 
Valdeloshaces 
Valmayor 
Yerga 
Zenzano/La Nevera 

MACIZO 
Ss Cebollera 

Ssde la Hez 

S2 de la Hez 
S- Cebollera 

Toloño 
Sa de la Demanda 
Camero Nuevo 
Picos de Urbión 

Picos de Urbión 

Camero Viejo 
Yerga 

L. 
So 

So 

A 
Bu 

So 
Bu/So 

ALT. 
2.059 
1.879 
1.495 
1.309 
1.266 
1.133 
1.835 
1.059 
1.271 
1.931 
1.701 
1.908 
1.898 
2.054 
1.668 
1.559 
1.153 
1.101 
1.196 

COORDENADAS 
42.01 N 
42.04 N 
42.19 N 
42.15 N 
42.09 N 
42.17 N 
42.00 N 
42.18 N 
42.37 N 
42.16 N 
42.08 N 
42.04 N 
42.03 N 
42.01 N 
42.11 N 
42.15 N 
42.20 N 
42.09 N 
42.10 N 

2.42 0 
2.43 0 
2.37 0 
2.12 0 
2.13 0 
2.17 0 
2.35 0 
2.48 0 
2.45 0 
3.05 O 
2.44 0 
2.51 O 
2.48 0 
2.55 0 
2.50 O 
2.50 O 
2.27 0 
1.58 0 
2.22 0 

ACCESO 
Ermita Lomos de Orios, Pto. Sta. Inés 
Hoyos del Iregua, Montenegro de C. 
Castroviejo, Nestares 
Bergasillas, Bajera 
Navalsaz, El Villar 
Robres del Castillo, Jubera 
Molinos de Razón, Pajares 
Tobía, Matute 
Labastida, Pto. Ribas, Salinillas de B. 
Fresneda de la Sierra 
Villoslada, Ortigosa, Brieva de C. 
Viniegra de Arriba 
Pto. de Santa Inés 
Laguna Negra, Duruelo de la Sierra 
Ventrosa, Brieva de Cameros 
Valvanera, Anguiano 
Nalda, Clavijo 
Grávalos 
Leza, Lagunilla de Jubera 

MAPA 
279 
279 
241 
242 
280 
242 
317 
241 
170 
240 
279 
279 
279 
278 
241 
241 
242 
281 
242 

"Las Conchas" 
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